
 
 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 35 
COMUNA  GRINDU - JUDEȚUL  IALOMIȚA 
         
 
 

HOTĂRÂRE  
pentru stabilirea măsurilor organizatorice interne pentru prevenirea răspândirii COVID-19 

 
 
 
 Având în vedere dispoziţiile art.20 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a birourilor 
electorale constituite pentru alegerile locale din anul 2020 aprobat prin Hotărârea Biroului Electoral 
Central nr. 2/03.08.2020, 

 
În temeiul art.42 din Legea nr. 115/2015 privind alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, coroborat cu art.9 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a birourilor electorale constituite pentru alegerile locale 
din anul 2020, aprobat prin Hotărârea Biroului Electoral Central nr.2 din 3.08.2020 

 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 35  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art.1 În cadrul Biroului electoral de circumscripţie nr.35 se stabilesc următoarele măsuri 
organizatorice interne pentru prevenirea răspândirii COVID-19: 
 
 1. Persoanele care intră în sediul Biroului Electoral de Circumscripţie sunt obligate să poarte 
în permanenţă mască; 
 2. Se va proceda la măsurarea temperaturii corporale a persoanelor care intră în sediul 
biroului  si se va urmări ca temperature aceastora sa nu depaseasca 37.3�. 
 3. Se vor plasa recipiente cu dezinfectant la intrare şi în sediul biroului pentru utilizarea de 
către toate persoanele care intră în incinta biroului; 
 4. Se va proceda la aerisirea spaţiului în care se desfăşoară activitatea biroului timp de 15 
minute la interval de 2 ore; 
 5. Se va păstra distanţă de 1,5 m între persoanele prezente în incinta biroului; 
 6. Se va proceda la igenizarea zilnică a Biroului Electoral de Circumscripţie 
 7. Se recomandă persoanelor cu manifestări clinice de infecţie respiratorie să nu se prezinte la 
Biroul Electoral de Circumscripţie şi în situaţia în care este obligatorie participarea lor la şedinţele 
Biroului să participe de la distanţă, prin mijloace electronice. 
 
 
 Art.2 Prezenta hotărâre se comunică conform art.9, alin.(7) din Regulamentul de organizare și 
funcționare a birourilor electorale constituite pentru alegerile locale din anul 2020, aprobat prin  
Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 2/03.08.2020, precum si Primarului comunei Grindu pentru 
luarea măsurilor corespunzătoare. 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
Nr. 
Crt. 

Numele și Prenumele Funcția în 
BEC 

Reprezentant al  Semnatura  

1 Matei Elena membru P.M.P.  

2 Iancu Nicolae Gabriel membru P.N.L.  

3 Haimana Ana Maria membru A.L.D.E  

4 Răducanu Elena Corina membru P.S.D.  

5 Copcealău Andreea  membru Pro România  

6 Radu Nicu Mihail membru U.S.R.  

 
 PREŞEDINTE ,                                                 LOCŢIITOR, 
    Ene Tudora      Teodorescu Gabriela Virginia 

                                  
 
 
 
Nr.1 
Din 11.08.2020 

 
 
 
 
 

Prezenta hotarare a fost votata cu 6  voturi “pentru” ,  si _____0___ voturi " impotriva" din 
cei 6 membri prezenti la ședință, din totalul de  8  membri în funcție.



 
 

BIROUL  ELECTORAL  DE CIRCUMSCRIPȚIE  NR.35 
COMUNA GRINDU – JUDEȚUL IALOMIȚA 
 
 

Nr.9 din 11.08.2020. 

 
PROCES  VERBAL 

Încheiat astăzi 11.08.2020. 
 
 Biroul electoral de circumscripție nr.35 Grindu s-a întâlnit astăzi pentru a discuta următoarele  
aspecte : 

I. Măsuri organizatorice interne pentru prevenirea răspândirii COVID-19 
a) Persoanele care intră în sediul Biroului Electoral de Circumscripţie sunt obligate să 

poarte în permanenţă mască; 
b) Se va proceda la măsurarea temperaturii corporale a persoanelor care intră în sediul 

biroului , si se va urmări ca temperature aceastora sa nu depaseasca 37.3�. 
c) Se vor plasa recipiente cu dezinfectant la intrare şi în sediul biroului pentru utilizarea 

de către toate persoanele care intră în incinta biroului; 
d) Se va proceda la aerisirea spaţiului în care se desfăşoară activitatea biroului timp de 

15 minute la interval de 2 ore; 
e) Se va păstra distanţă de 1,5 m între persoanele prezente în incinta biroului; 
f) Se va proceda la igenizarea zilnică a Biroului Electoral de Circumscripţie 
g) Se recomandă persoanelor cu manifestări clinice de infecţie respiratorie să nu se 

prezinte la Biroul Electoral de Circumscripţie şi în situaţia în care este obligatorie 
participarea lor la şedinţele Biroului să participe de la distanţă, prin mijloace 
electronice. 

  
II. Alte aspecte semnalate de membri biroului 

a) De la completarea biroului electoral de circumscripție a fost în mod repetat apelată 
dna Matei Elena – reprezentanta P.M.P. și nu a răspuns la numărul de telefon comunicat prin adresa 
partidului. Deasemenea s-a încercat contactarea telefonică a partidului, la sediu în vederea 
comunicării unui alt număr de telefon dar la sediul  nu a răspuns nimeni. 

 

Preşedinte : ENE TUDORA  

 Locţiitor:    TEODORESCU GABRIELA VIRGINIA 

Membri :    1. Matei Elena -  reprezentant-P.M.P.  

          2.  Iancu Nicolae - Gabriel - reprezentant P.N.L 

          3.  Haimana Ana Maria - reprezentant A.L.D.E. 

          4.  Răducanu Elena Corina - reprezentant P.S.D.   

                   5. Copcealău Andreea - reprezentant-PRO România 

          6. Radu Nicu Mihail - reprezentant U.S.R. 

 
 

          
 
 
 
 



 CIRCUMSCRIPŢIA ELECTORALĂ NR.35 
LOCALITATEA GRINDU 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
 
 
H O T Ă R Â R E NR.2. 
privind acceptarea şi înregistrarea candidaturilor pentru funcţiile de 
primar şi consilieri locali depuse de U.N.P.R. 
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR.35 DIN COMUNA 
GRINDU, JUDEŢUL IALOMIŢA. 
  
 În temeiul art. 52, alin.(4) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare (raportat la dispoziţiile art. 45, 
47 şi 52 din acelaşi act normativ). 
 Constatând că au nu fost respectate condiţiile legale pentru ca o persoană să poată candida  la 
funcţia de consilier local - Palangă Vasile Adrian 
 Văzând că nu au fost respectate condiţiile de fond şi formă ale listelor de candidaţi; 
   
 
H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 Art.1. Admiterea candidaturii de primar depusă de DUŢU  GHEORGHE şi înregistrarea 
candidaturii la funcţia de primar. 

Art. 2. Admite în parte candidatura consilierilor locali depusă  de U.N.P.R. în sensul 
radierii din listă a dlui Palangă Vasile Adrian, domiciliat în comuna Grindu, str.Neagu Manea Trică, 
nr.16, judeţul Ialomiţa, întrucât nu are vârsta prevăzută de lege( art.4, alin.(1) din Legea 
nr.115/2016). 

În baza art.52, alin.(4) din lege, partidele politice, alianţele electorale pot retrage lista  
în vederea completării până la data limită de depunere. 

Cu drept de contestaţie în termen de 48 de ore de la afişarea hotărârii. 
 
 

           PREŞEDINTE,                                               LOCŢIITOR, 
              Ene Tudora                                             Crosman Lidia Carmen 
 
 
 
 
 
MEMBRII: 
1. Dinu Varvara – reprezentant P.S.D. 
2. Buchler Ştefania Adriana – reprezentant U.N.P.R. 
3. Iordache Cornelia – reprezentant A.L.D.E. 
4. Iancu Nicolae Gabriel – reprezentant P.N.L. 

 
 

 
 
 
 
 



CIRCUMSCRIPŢIA ELECTORALĂ NR.35 
LOCALITATEA GRINDU 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
 
 
 
 
PROCES  VERBAL 
Încheiat astăzi 18.04.2016, orele 14,00 
 
 În temeiul art.52, alin.(7) din Legea nr.115/2015 am procedat la afişarea în loc 
vizibil a propunerii de candidatură a domnului DUŢU  GHEORGHE, UNPR, la 
funcţia de PRIMAR şi Listei de candidaţi pentru alegerea consiliului local al comunei 
Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 
 

           PREŞEDINTE,                                               LOCŢIITOR, 
              Ene Tudora                                             Crosman Lidia Carmen 

 
 

          
 
  

 


